

ATAP SPA

TERZO GRUPPO DI RISPOSTE AI QUESITI RELATIVI ALLA
PROCEDURA DI GARA PER I SERVIZI DI PULIZIA
DEGLI AUTOMEZZI E DELLE SEDI AZIENDALI
CIG 87208744E3

QUESITO NR. 9

Si chiede di conoscere se vige l'obbligo di effettuare il sopralluogo solo con personale dipendente o si può procedere anche con un delegato esterno non dipendente.

RISPOSTA

Con riferimento a quanto richiesto si precisa che, considerato quanto previsto dalle più recenti massime giurisprudenziali e dai più recenti pareri dell'ANAC in materia, si ritiene corretto interpretare il disposto del disciplinare di gara nel senso che sia ammesso consentire di effettuare il sopralluogo anche a soggetto non dipendente purchè munito di apposita delega a firma del legale rappresentante dell'impresa concorrente.

QUESITO NR. 10

Si chiede di conoscere quali criteri saranno seguiti per l'assegnazione del punteggio previsto per il possesso della certificazione OHSAS 18001 o ISO 45001 nel caso in cui alla procedura di gara partecipi un consorzio stabile di cui all'art. 45 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016.

RISPOSTA

Si ritiene che il punteggio previsto per il possesso della certificazione OHSAS 18001 o ISO 45001 debba essere riconosciuto solo nel caso in cui la certificazione sia posseduta dal soggetto designato in sede di gara ad eseguire materialmente le prestazioni.

Biella, 13 maggio 2021.

Il Direttore Generale
Ing. Sergio Bertella
Firmato in originale